
 

Miljøstyrelsen • Strandgade 29 • 1401 København K 
Tlf. 72 54 40 00 • Fax 33 32 22 28 • CVR 25798376 • EAN (drift)5798000863002 (tilskud)5798000863019 • mst@mst.dk • www.mst.dk 

Kemikalier 

J.nr. MST-640-00016 

Ref. fling 

Den 30. juni 2009 

 

   
    
   
  

 

 
 
 
Teknisk høring vedr. Miljøstyrelsens opdaterede vejledende liste til 
selvklassificering af farlige stoffer        
 
Miljøstyrelsen er i færd med at få opdateret og nyudgivet Miljøstyrelsens 
vejledende liste til selvklassificering af farlige stoffer. Ved afslutningen af 
høringen, vil de indkomne kommentarer blive overvejet i forbindelse med 
den endelige offentliggørelse af listen. 
 
Baggrund 
Producenter og importører har pligt til at vurdere om de stoffer, de markeds-
fører, og som ikke er opført på EU’s liste over farlige stoffer, er farlige på 
baggrund af den tilgængelige viden om stofferne. Erfaringen viser, at data-
mangel for kemiske stoffer gør det meget vanskeligt at opfylde denne pligt 
på en kvalificeret måde. Som en hjælp til at producenter og importører kun-
ne opfylde deres forpligtelse til at selvklassificere, udgav Miljøstyrelsen i 
2001 den vejledende liste (VL2001) til selvklassificering af farlige stoffer. I 
denne liste er kombinationer af forskellige (Q)SAR metoder anvendt til at 
forudsige kemiske stoffers egenskaber med henblik på vejledende klassifi-
cering for en række farlige egenskaber. Der kan laves søgninger i listen på 
Miljøstyrelsens hjemmeside1.  
 
Denne vejledende liste er nu blevet opdateret (i en liste som herefter omta-
les som VL2009), hvilket betyder, at 49.292 stoffer er blevet undersøgt og 
nye vejledende klassificeringer er blevet angivet for 23.922 stoffer for føl-
gende egenskaber: 

• Kræftfremkaldende egenskaber (Klassificering: Carc3; R40) 
• Skadelige for arveanlæggene (Klassificering: Mut3; R68) 

• Skadelige for reproduktionen (Klassificering: Repr3; R63) 

• Farlighed for vandmiljøet (Klassificeringer: N; R50 – N; R53/53 – N; 
R51/53 - N; R52/53) 

 
Den nye liste er blevet opdateret i forhold til den gamle liste på følgende 
hovedområder: 

• Der er anvendt nye og forbedrede faglige metoder, hvilket medfører 
mere pålidelige vejledende klassificeringer. 

• En ny vejledende klassificering, skadelige effekter på reproduktio-
nen, er med på den nye liste 

                                                
1
.  

http://www.mst.dk/Kemikalier/Stoflister+og+databaser/Vejledende+liste+til+selvklassificering
+af+farlige+stoffer/ 
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Flere detaljer vedr. opdateringen er beskrevet i den tilhørende rapport som 
også indgår i denne høring.  
 
To vejledende klassificeringstyper fra den tidligere liste (VL2001) er ikke 
blevet opdateret. Det drejer sig om: 

• Akut dødelig virkning ved indtagelse (Klassificering: Xn; R22) 

• Allergifremkaldende effekt ved hudkontakt (Klassificering: R43) 
 
Disse klassificeringsforslag vil fortsat være tilgængelige i AL2009 med en 
bemærkning om at de ikke er blevet opdateret. Yderligere opdateringer af 
den vejledende liste til selvklassificering er planlagt i den nærmeste fremtid. 
Herunder overvejes det at opdatere de to sidste klassificeringstyper, samt at 
revidere alle de vejledende klassificeringer således, at de bliver i overens-
stemmelse med den nye CLP forordning (GHS).  
 
Praktisk omkring høringen 
Med dette brev fremsendes udkast til den dokumentationsrapport, der er 
blevet skrevet om VL2009.  
 
Til brug for denne høring om den opdaterede liste til selvklassificering af 
kemiske stoffer er der oprettet en database, som man kan få adgang til via 
følgende link: http://www2.mst.dk/databaser/Vejlliste2009/default.htm 
 
Den fulde liste kan desuden ses i vedhæftede Excel-regneark. 
  
Til eventuel brug for engelsktalende interessenter vedlægges en uofficiel 
oversættelse af høringsbrevet. 
 
Alle kommentarer og forslag til dette samlede materiale er velkomne. 
 
Alle høringssvar bedes leveret elektronisk til følgende adresse: 
fling@mst.dk. 
 
Fristen for kommentarer er 1/9-2009. 
 
Dette brev er udsendt til de parter som fremgår af vedhæftede høringsliste.  
 
Spørgsmål efter uge 28 kan rettes til: 
Civilingeniør (Ph.D.) Flemming Ingerslev,  
Telefon 72 54 45 20 
E-mail: fling@mst.dk 
 
Til og med uge 28 kan spørgsmål rettes til: 
Marie Louise Holmer 
Telefon 72 54 44 56 
E-mail: mlh@mst.dk 
 
Mvh 
Per Nylykke – Kontorchef, Kemikalieenheden 


